
 

 

 
 

 
 

                   COMUNE DI PESCANTINA 
PROVINCIA DI VERONA 

 
COPIA 

N°15 
Reg. delib. 

Ufficio competente 
AREA TECNICA 
N. proposta 3 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

O G G E T T O 
 

MOZIONE PROT. N. 1186 DEL 19.01.2017 AVENTE AD OGGETTO: 
"RISPETTO DEL LIMITE DEL 3% DELLA SUPERFICIE AGRICOLA 
UTILIZZATA PER L'ESCAVAZIONE DI GHIAIA - LEGGE REGIONALE 
5/2000" PRESENTATA DAL CONSIGLIERE COMUNALE BENEDETTI EMMA 

 
Oggi  ventinove del mese di  marzo dell'anno  duemiladiciassette alle ore  
20.30, nella sala delle adunanze consiliari, convocato in seguito a regolari inviti si è 

riunito in seduta Pubblica di 1^ convocazione il Consiglio Comunale così composto: 
 

  Presenti Assenti    Presenti Assenti 

1 BAIETTA SAMUELE   X  12 SERPELLONI MARIANNA X  

2 CADURA LUIGI X   13 MARCHIORI FRANCESCO X  

3 ACCORDINI ANTONIO X   14 MARAI SILVIA X  

4 BENEDETTI EMMA X   15 PEDROTTI DAVIDE X  

5 GIRELLI NADIA X   16 BORGHETTI VITTORIA  X 

6 BONSAVER LUCIANO X   17 FORNASER MANUEL X  

7 GATTO STEFANO X       

8 FIORATO FRANCESCO X       

9 QUARELLA DAVIDE  X      

10 ALIPRANDI SIMONE X       

11 MASCANZONI LORENZO X     14 3 

 

 
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4, lett. a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
Segretario Generale  Letizia Elena. 
 
Constatato legale il numero degli intervenuti, il Sig.  MASCANZONI LORENZO  nella sua 
qualità di  Presidente, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e 
deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 



 

 

 
 

 

MOZIONE PROT. N. 1186 DEL 19.01.2017 AVENTE AD OGGETTO: "RISPETTO DEL LIMITE 
DEL 3% DELLA SUPERFICIE AGRICOLA UTILIZZATA PER L'ESCAVAZIONE DI GHIAIA - 
LEGGE REGIONALE 5/2000" PRESENTATA DAL CONSIGLIERE COMUNALE BENEDETTI 
EMMA 

 
 
Sono presenti gli assessori Sigg.: Zanolli Paola, Marconi Alberto, Lavarini Rosanna, Boscaini 
Paola e Quarella Gianluca. 
 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTA la proposta di deliberazione di Consiglio Comunale avente ad oggetto: “MOZIONE 
PROT. N. 1186 DEL 19.01.2017 AVENTE AD OGGETTO: "RISPETTO DEL LIMITE DEL 3% 
DELLA SUPERFICIE AGRICOLA UTILIZZATA PER L'ESCAVAZIONE DI GHIAIA - LEGGE 
REGIONALE 5/2000" PRESENTATA DAL CONSIGLIERE COMUNALE BENEDETTI EMMA”  che 
allegata alla presente ne costituisce parte integrante e sostanziale; 
 
 

PRESO atto che la presente delibera non necessita di parere di regolarità tecnica e 
contabile in quanto si tratta di mero atto di indirizzo; 
 

SENTITI gli interventi relativi al punto in oggetto riportati nella trascrizione del verbale della 
seduta del Consiglio Comunale del 29/03/2017 allegato alla presente deliberazione per costituirne 
parte integrante e sostanziale; 
 

CONSIDERATO che i presupposti di fatto e di diritto a motivazione sono idonei a 
determinare l’approvazione di detta proposta di deliberazione; 

 
RITENUTO, opportuno, di far proprie le predette motivazioni; 

 
TUTTO CIO’ premesso e considerato; 

 
Si procede alla votazione della proposta di deliberazione.  
 
Presenti al momento della votazione n.  14  Consiglieri Comunali. 
 
Assenti n.  3  Consiglieri Comunali (Baietta Samuele, Quarella Davide, Borghetti Vittoria). 
 
Con votazione palese per alzata di mano che ottiene il seguente risultato: 
 
voti favorevoli n. 12  
voti contrari  n. 0  
Astenuti n. 2 Pedrotti e Fornaser 
 
Su n.  14  consiglieri presenti. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

DELIBERA 
 
di approvare la mozione prot. n. 1186 del 19.01.2017 presentata dal Consigliere Comunale 
Benedetti Emma avente ad oggetto: RISPETTO DEL LIMITE DEL 3% DELLA SUPERFICIE 



 

 

 
 

AGRICOLA UTILIZZATA PER L'ESCAVAZIONE DI GHIAIA - LEGGE REGIONALE 5/2000 di 
seguito riportata: 
 
“Premesso che: 

- La legge regionale 44/1982 (art. 44 primo comma lettera b) prevede, per le cave di ghiaia, 
“…possono essere rilasciate le autorizzazioni o concessioni per l’ampliamento di cave in 
atto, per quantitativi massimi del 30 per cento in più in volume rispetto al già autorizzato 
della Regione entro il 31 dicembre 1980…”; 

- La legge regionale 5/2000 (art. 34, 2 comma 9 prevede che “… Relativamente alla ghiaia è 
vietato l’utilizzo di più del  tre per cento del territorio agricolo comunale, indipendentemente 
dalle eventuali ricomposizioni ed estinzioni di cave già autorizzate a partire dall’entrata in 
vigore della legge regionale 17 aprile 1975, n. 36, considerate comunque nel computo del 
tre per cento…” 

Considerato che: 
- La Regione Veneto con l’articolo 95 “Prime disposizioni in materia di pianificazione 

regionale delle attività di cava”, inserito al capo XV della Legge Finanziaria per il 2017, 
votata il 29 dicembre 2016, al comma 5 consente “ai soli ampliamenti di cave di sabbia e 
ghiaia” di superare i limiti sopra esposti consentendo in tal modo l’ampliamento di cave fino 
a 500.000 metri cubi di escavazione  e fino al 50% del volume precedentemente 
autorizzato, senza tener conto del limiti del 3% della superficie agricola 

Sottolineato che: 
-  A Pescantina il limite del 3% della superficie agricola utilizzato per l’escavazione di ghiaia è 

già abbondantemente superato. 
 

Il Consiglio Comunale impegna 
Il Sindaco e l’Amministrazione Comunale 

 
A mettere in atto un confronto con i Parlamentari e Consiglieri Regionali veronesi per valutare i 
passi necessari per modificare il testo della legge approvata in modo da consentire la salvaguardia 
del nostro territorio.” 
 
 
 
  
Allegati: 
Estratto del verbale relativo al punto 8 dell’Ordine del Giorno del Consiglio Comunale del 
29/03/2017 



 

 

 
 

 

 

COMUNE DI PESCANTINA 
Provincia di Verona 

 
 
 
 
Il sottoscritto  LUIGI CADURA, avanza al Consiglio Comunale la seguente proposta di 
deliberazione, avente ad oggetto: 
 

MOZIONE PROT. N. 1186 DEL 19.01.2017 AVENTE AD OGGETTO: "RISPETTO DEL LIMITE 

DEL 3% DELLA SUPERFICIE AGRICOLA UTILIZZATA PER L'ESCAVAZIONE DI GHIAIA - 
LEGGE REGIONALE 5/2000" PRESENTATA DAL CONSIGLIERE COMUNALE BENEDETTI 
EMMA 

 
 
 

L’AMMINISTRATORE COMUNALE 
Fto  (LUIGI CADURA) 



 

 

 
 

Proposta di deliberazione di Consiglio Comunale avente per oggetto: 
 

MOZIONE PROT. N. 1186 DEL 19.01.2017 AVENTE AD OGGETTO: "RISPETTO DEL LIMITE 

DEL 3% DELLA SUPERFICIE AGRICOLA UTILIZZATA PER L'ESCAVAZIONE DI GHIAIA - 
LEGGE REGIONALE 5/2000" PRESENTATA DAL CONSIGLIERE COMUNALE BENEDETTI 
EMMA 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 
   Il/La sottoscritto/a Bruno Fantinati , quale Responsabile  AREA TECNICA  essendo state 

eseguite tutte le procedure di legge previste per la fattispecie, valutate ai fini istruttori, le 
condizioni di ammissibilità ed i presupposti che siano rilevanti per l’emanazione del 
provvedimento, esprime, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 49, primo comma, del D. Lgs. n. 
267 del 18.8.2000 

 
  Parere Favorevole    per le motivazioni allegate alla presente proposta 

 
  Parere NON Favorevole   per le motivazioni allegate alla presente proposta 

 
in ordine alla regolarità tecnica della proposta stessa. 

 
 la presente proposta non necessita di parere di regolarità tecnica trattandosi di mero atto di 

indirizzo. 
 
Pescantina, lì  23/03/2017 

 
IL RESPONSABILE 

AREA TECNICA 
Fto  Bruno Fantinati 

 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
  La sottoscritta, Bogoni dott.ssa Simonetta, quale Responsabile dell’area Finanziaria 

 
esprime, ai sensi del 1° comma dell'art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 
  Parere Favorevole    per le motivazioni allegate alla presente proposta 

 
  Parere NON Favorevole   per le motivazioni allegate alla presente proposta 

 
in ordine alla regolarità contabile della proposta stessa. 

 

 
PRENOTAZIONE IMPEGNO n. ______ al Cap. _______ del B.P. 2017 
ACCERTAMENTO n. ______ al Cap. _______ del B.P. 2017 
 

  
 

 La presente proposta non necessita di parere di regolarità contabile in quanto non comporta 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica-finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 

 
 
Pescantina, lì  23/03/2017 
 

LA RESPONSABILE 
DELL’AREA FINANZIARIA 

Fto  (Bogoni dott.ssa Simonetta) 
 



 

 

 
 

Proposta : AREA TECNICA 
 
Anno .... : 2017 
Numero proposta : 3 
 
 

OGGETTO: MOZIONE PROT. N. 1186 DEL 19.01.2017 AVENTE AD OGGETTO: "RISPETTO 
DEL LIMITE DEL 3% DELLA SUPERFICIE AGRICOLA UTILIZZATA PER L'ESCAVAZIONE DI 
GHIAIA - LEGGE REGIONALE 5/2000" PRESENTATA DAL CONSIGLIERE COMUNALE 
BENEDETTI EMMA 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

VISTA la mozione presentata dal Consigliere Comunale Benedetti  Emma avente 
ad oggetto: “Rispetto del limite del 3% della superficie agricola utilizzato per l’escavazione 
di ghiaia – Legge Regionale 5/2000” – Prot. n. 1186 del 19.01.2017; 

 

 VISTO l’art. 50 del vigente regolamento del Consiglio e delle Commissioni 
Consiliari; 

 

 VISTA la deliberazione n. 4 data 30.01.2017 con la quale il Consiglio Comunale ha 
acquisito tale mozione; 

 

  TUTTO CIO’ premesso; 

 

 
PROPONE DI DELIBERARE 

 
Di approvare/non approvare la mozione presentata dal Consigliere Comunale Benedetti 
Emma avente ad oggetto: “Rispetto del limite del 3% della superficie agricola utilizzato per 
l’escavazione di ghiaia – Legge Regionale 5/2000” – Prot. n. 1186 del 19.01.2017, allegato 
parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione. 

 

Allegati: 
mozione prot. n. 1186 del 19.01.2017 



 

 

 
 

 

OGGETTO: MOZIONE PROT. N. 1186 DEL 19.01.2017 AVENTE AD OGGETTO: "RISPETTO 
DEL LIMITE DEL 3% DELLA SUPERFICIE AGRICOLA UTILIZZATA PER L'ESCAVAZIONE DI 
GHIAIA - LEGGE REGIONALE 5/2000" PRESENTATA DAL CONSIGLIERE COMUNALE 
BENEDETTI EMMA 

 
Letto approvato e sottoscritto  

 
IL PRESIDENTE 

Fto MASCANZONI LORENZO 
 IL SEGRETARIO GENERALE 

Fto Dott.ssa Letizia Elena 
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente deliberazione viene pubblicata  all'Albo Pretorio di questo Comune in data 
odierna per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 comma 1 del D. Lgs. N. 267 del 18.08.2000 
(relata di pubblicazione n. ________) 
 
Pescantina, li ___________ IL RESPONSABILE DELL’AREA 

AMMINISTRATIVA 
Fto   dott. Emilio Gozzi 

 
L’ADDETTO DEL SERVIZIO SEGRETERIA 

Fto    Cristina Venturi  
 

 
 

 
ESECUTIVITA'' 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il : __________ 
 

 a norma dell'art. 134 comma 3 del D. Lgs. N. 267 del 18.08.2000. 
 a norma dell'art. 134 comma 4 del D. Lgs. N. 267 del 18.08.2000. 

 
Pescantina, li  ___________ IL SEGRETARIO GENERALE 

Fto  Dott.ssa Letizia Elena 
 

IL VICESEGRETARIO 
Fto  Dott. Emilio Gozzi 

 
 

 

 
La presente deliberazione è stata: 

□ REVOCATA/ANNULLATA  con deliberazione di Consiglio Comunale n. ____________ del 
_______________  

 

 

 
 
 


